623704, Россия, Свердловская обл.,
г. Березовский, ул. Транспортников, стр. 43
Тел/факс: +7 (343) 351-05-07 (многоканальный)
e-mail: market@eridan-zao.ru; http://www.eridan.ru
ОКПД 2: 26.30.50.121
ИЗВЕЩАТЕЛЬ
пожарный тепловой взрывозащищенный
программируемый ИП101-07.

– КЧЭ - кронштейн крепления выносного чувствительного элемента И2;
– ККВ-07е-ХХ - коммутационная коробка типа ККВ-07е ТУ 3464-013-43082497-09,
где ХХ - условное обозначение коробки;
– другое оборудование (обозначение по согласованию с потребителем).
П р и м е ч а н и е  –  Допускается исключение или изменение порядка следования данных [3-6] в
обозначении изделия и расстановка других знаков препинания между данными не приводящие к
различному толкованию исполнения изделия. Наименование изделия может иметь транслитерацию
кириллицы латинским алфавитом.
Примеры условного обозначения извещателя:
“ИП101-07а-R2-Р-И1, КВМ15, КВМ15, КИПТ”;
“ИП101-07а-R2-P-Н(20)/2-И2, КВО14, КВО14, КИПТ”.
4
Примеры обозначения извещателя при заказе:
“Извещатель тепловой взрывозащищенный адресный ИП101-07а-R2-Р-И1, КВМ15,
КВМ15, КИПТ - 1 шт.”;
“Извещатель тепловой взрывозащищенный адресный ИП101-07а-R2-P-Н(20)/2-И2,
КВО14, КВО14, КИПТ - 1 шт.”
Пример обозначения извещателя при оформлении документации:
“Извещатель пожарный тепловой взрывозащищенный программируемый адресный
ИП101-07а-R2-Р-И1, КВМ15, КВМ15, КИПТ, ТУ 4371-008-43082497-05”.
Информация о комплектации вводными устройствами приведена в п.3 РЭ.
Схемы подключения извещателя приведены в приложении Б.
2 ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
2.1 Согласно классификации ГОСТ 34698-2020 модификация ИП101-07а-R2 относится
к извещателям с перестраиваемой температурой срабатывания – классу “Р”.
2.2 Извещатель производит измерения температуры контролируемой среды в
диапазоне от плюс 25 °С до плюс 130 °С (для исполнения И1) и до плюс 250 °С (для
исполнения И2), градиента температуры от 5 до 25 °С/мин.
Извещатель обеспечивает срабатывание с точностью (±10) % от установленного
значения температуры в диапазоне от плюс 54 °С до плюс 130 °С (классы А1-Е для
исполнения И1) и до плюс 250 °С (классы А1-Н для исполнения И2). Класс H настройки
ИПТ дополнительно условно разделен на подклассы H1-H6.
По умолчанию, заводская установка температуры срабатывания плюс 90 °С (класс С),
градиента температуры 10 °С/мин.
Таблица 1
Испол-
нение
ИП101-
07а-R2
Согласно ГОСТ 34698-2020
Температурный
класс
оборудования
(ЧЭ) по ГОСТ
31610.0-2019
Тип и температурный
класс ИПТ
Температура
контролируемой среды, °С Температура
срабатывания,
°С максимальный
максимально-
дифферен-
циальный
условно
нормальная
максимальная
нормальная
И1, И2 A1 A1R 25 50 54-65 T6
А2 А2R 25 50 54-70 T6
А3 А3R 35 60 64-76 T6
В ВR 40 65 69-85 T6
С СR 55 80 84-100 T5
D DR 70 95 99-115 T4
E ER 85 110 114-130 Т4
И2 F FR 100 125 129-145 Т3
G GR 115 140 144-160 Т3
H
H1
HR
H1R 130 155 159-175 Т3
H2 H2R 145 170 174-190 T3
H3 H3R 160 185 189-205 T2
H4 H4R 175 200 204-220 T2
H5 H5R 190 215 219-235 T2
H6 H6R 205 230 234-250 T2
Время срабатывания извещателей всех классов (показатель тепловой инерции) при
повышении температуры от условно нормальной до температуры срабатывания должно